
Jana Pyšková
Krajinářská architektka 

PŘEŽIJÍ-LI 
STROMY, 
PŘEŽIJEME
I MY



VŠICHNI CHTĚJÍ STROMY ALE NESMĚJÍ KOMPLIKOVAT ŽIVOT …osobní  

Karvinná - Stavbařská ulice:  JEN 6 nových stání 
(Foto: Karvinský deník / Libor Bečák)

Slavíkova P3 
…vadí 
vystupující 
mříž
Ne, že strom 
trpí 

(Foto: Libor Engelthaler)



VŠICHNI CHTĚJÍ STROMY ALE NESMĚJÍ KOMPLIKOVAT ŽIVOT…profesní 

Bránická ulice Praha 4 – „slepice v kleci“ (Ondřej Fous)
Stromy se mají vysázet do betonových kobek –
OBJEM CCA 1 m3

Jaselská ulice – Praha 5
Úprava povrchu pod stromy dle technologie pro 
mlatové CESTY, nikoli dle standardů pro výsadbu 
stromů 

(foto Kateřina Svobodová)



EKOSYSTÉMOVÉ SLUŽBY STROMŮ „ŽIVÁ KLIMATIZACE“ 
ZACHYCUJÍ PRACH - POSKYTUJÍ STÍN - OCHLAZUJÍ – ZVLHČUJÍ -
ZADRŽUJÍ VODU, JSOU REFUGIEM 
KRÁŠLÍ! VONÍ, ŠUMÍ…TVOŘÍ IDENTITU MÍSTA 

Foto: Tomáš Halenka | Zdroj: Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy 



STROM NENÍ LÍZÁTKO! 

20 let! dub v Morton arboretu x lípa náměstí Jiřího z Poděbrad Praha 3 uvolněná sonickým rýčem 

POTŘEBUJE 
PROSTOR 
VZDUCH 
VODU 



„Platan vysazený ve strukturním substrátu o 
objemu 58 m3 v dlažbě v mříži s kořenovou 
cestou nás také nepřestává překvapovat
(Tři sezóny, IPR Praha)

Prokořenitelný prostor z hlediska výsadby 

minimálně 16 m 2 , hloubka 0,8 m
Zálivková mísa pro 100 – 200 l vody)

Povrch musí být propustný

Ideální je propojení výsadbových jam 

navzájem či s okolními zelenými plochami

MODROZELENÁ
INFRASTRUKTURA

JDE TO I DOBŘE



POZORNOST JE ZAMĚŘENÁ NA MĚSTA, ALE… 

ŽIVOT NA PLANETĚ ZAJIŠŤUJE ZBYLÝCH 99% ÚZEMÍ

NENÍ ALE POVAŽOVÁNO ZA PRIORITNÍ ÚKOL ZELENÉ AGENDY



Foto Extinction Rebellion

Foto Lesy ČR)Foto Ekolist.cz

Foto Martin Mach Ondřej / Ekolist.cz

STROMY MOHOU POSKYTOVAT SVÉ 
EKOSYSTÉMOVÉ SLUŽBĚ JEN VE ZDRAVÉ KRAJINĚ 



PROČ NEMAJÍ STROMY NA RŮŽÍCH USTLÁNO

KLIMATICKÁ ZMĚNA NENÍ BRÁNA VÁŽNĚ 

LEGISLATIVA ZÁKONY A NORMY (ochrana prostředí včetně stromů je podřízena 
hospodářským zájmům a technickým normám)

DOTAČNÍ PROGRAMY 
- rezervy v přípravě 
- nedostatečná kontrola realizace a udržitelnosti
- kolize mezi dotacemi na zemědělství a životní prostředí -
nepodmiňování podmíněny správným hospodařením 

ŠPATNÉ PLÁNOVÁNÍ A MANAGEMENT KRAJINY, RESORTISMUS  
- krátkozraké upřednostňování hospodářských zájmů 
- chybí ochrana říčních krajin 
- upřednostňování biodiverzity

NÍZKÁ INFORMOVANOST A VZDĚLANOST 
- POLITIKŮ 
- STÁTNÍ SPRÁVY 
- ODBORNÍKŮ
- VEŘEJNOSTI

NERESPEKTOVÁNÍ ODBORNÍKŮ MALÁ PROPAGACE STÁTEM 

FENOMÉN NEJNIŽŠÍ CENY 



Vztah HDV k šedé, modrozelené a zelené infrastruktuře (pozn.: část opatření modrozelené infrastruktury má charakteristiky šedé infrastruktury, např. 
štěrkové střechy, propustné asfalty a betony, podzemní vsakovací a retenční objekty či akumulační nádrže) (zdroj: David Stránský)

VÝCHODISKA – PRINCIPY ZELENÉ INFRASTRUKTURY A NÁSTROJE MODROZELENÉ 
INFRASTRUKTURY, ODPOVĚDNÉ ÚZEMNÍ A KRAJINNÉ PLÁNOVÁNÍ  



PŘÍKLAD ÚPRAVY KRAJINY PRO LIDI I PŘÍRODU 
Krajinný plán Středokluky (Salzmann, Jeníková, Smetanová, Bečvářová, Semančíková)



MÍSTO PRO ŽIVOT 



Cesta

ZMĚNA PARADIGMAT 

ZMĚNA V UVAŽOVÁNÍ 

obyvatelstvo – ZNOVUNALEZENÍ 
VZTAHU K MÍSTU, SOUNÁLEŽITOST, 
ANGAŽOVANOST VÝCHOVA DĚTÍ

politici

důvěra v odborníky, vůle ke změně 
legislativy, potlační stranických a 
osobních zájmů

odborníci – (sebe)vzdělávání, 
odstraňování konzervativních bloků 
vůči novému, mezioborová spolupráce



JE TO NA NÁS


